4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2023 ‚, 3524—па

О внесении изменений в
проект планировкн центральной части
города Южно-Сахацннска, утвержденный
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 08.05.2013 К2 745-
па

В соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 Х2 131 - Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании
обращения 000 «Южная База» от 01.08.2023 М4306. заключения о результатах
общественных обсуждений от 19.10.2023 администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести изменения в проект планировки центральной части города Южно
Саачинска. утвержденный постановлением администрации города Южно
Сахалинска от 08.05.20 13 М2 745-па «Об утверждении проекта планировки с проектом
межевания центральной части города Южно-Сахалинска в границах: проспект
Победы - ул. Горького - ул. Воюальная - река Рогатка». путем утверждения проекта
планировки территории в границах: ул. им. Антона Буюклы - ул.
им.Ф.Э.дзержинского - ул. им. Космонавта Поповича - л. Чехова.

2. Утвердить проект планировки территории в границах: ул. им. Антона
БуюКЛЫI - ул. им.Ф.Э.Дзержинского - ул. им. Космонавта Поповича - ул. Чехова в
составе:

2.1. Основная часть проекта планировки территории (приложениеК1);
2.2. Чертеж планировки территории (приложение 1Ч2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодню> и
разместить на официальном сайте администрации города IОкно-Сахалинска течении
семи дней со дня утверждения документации.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора
департамента архитектуры и градостроительства города Южно-Сахалинска (Ю д.М.).

Мэр города С.А.Надсадiтн

п

Приложение М1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 23.11.2023 К9 3524—па

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ
В ГРАНИЦАХ: УЛ. ИМЕНИ АНТОНА БУЮКЛЫ - УЛ.ИМ. Ф.Э. ДЗЕРЖИНСКОГО -

УЛ. ИМ. КОСМОНАВТА ПОПОВИЧА - УЛ. ЧЕХОВА

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ

2023

З

1. Положения о характеристиках планирусиого развития территории

Территория проекта планировки расположена в центральном районе городского

округа «Город Южно-Сахалинск» в границах ул. имени Антона Буюклы - ул. им. Ф.Э.

дзержинского - ул. им. Космонавта Поповича - ул. Чехова. Общая плошадь территории в

границах подготовки проекта планировки территории по техническому заданию составляет

11,9 га. На территории проектирования были сформированы элементы планировочной

структуры. Расположение элементов представлено на схеме 1.

—

‚7

2 ‚7

— т

Схема 1. Расположение элементов планировочной структуры

В границах разработки проекта планировки выделены следуюшие элементы

планировочной структуры:
Кварталы общей площадью 8,51 га; *

1 - квартал 5,26 га
2* квартал 3,25 га
3- улично-дорожная сеть —3,43 га

В соответствии со ст. 41 Градостроительного кодекса РФ подготовка проекта

планировки территории осуществляется для выделения элементов планировочной
структуры. установления границ территорий общего пользования, границ зон планируемого
размещения объектов капитального строительства, определения характеристик и
очередности планируемого развития территории; определения местоположения границ,
образуемых и изменяемых земельных участков; установление красных линий.

Расчетная численность постоянного населения после реализации всех мероприятий
составит 1535 человек.

4
Территория проектирования расположена в следующих территориальных зонах:

-Зона многоэтажной жилой застройки (Ж-1);
-Зона общественно-жилая (ОЖ- 1)

документацией по планировке территории определены основные показатели
планируемых объектов капитального строительства, в том числе их зон планируемого
размещения. Основные показатели территории проектирования приведены в таблице 1.

Таблица 1 - Основные планируемые показатели территории проектирования
Наименование Показатель

Территория в границах подготовки проекта плаяировки, (га) 11,92
Зона многоэтажной жилой застройки, (га) 0,40
Зона общественно-делового назначения, (га) 3,99
Расчетное количество новых жителей (чел.) 284
Расчетное количество населения (тыс.чел.) 1,535
Общая площадь застройки многоквартирного жилого дома (площадь

1400основания), кв. м
Обшая площадь застройки общественно-деловыми объектами капитального

4150строительства_(площадь_основания),_кв._м
Жилищный фонд планируемый (кв. м общей площади квартир) 2342,58
Суммарная площадь общественно-деловых помещений (кв. м общей

14380площади)

Расчетная плотность населения на территории (чел/га) 128

Зона многоэтажной жилой застройки
Цель выделения зоны многоэтажной

создания объектов жилого назначения
образовательного и иного обслуживания
максимальными показателями застройки
эффективности функционирования жилой зоны.

жилой застройки — обеспечение условий для
со встроенными объектами бытового,

населения, с заданными минимальными и
земельных участков в целях обеспечения

Зона общественно-делового назначения
Цель выделения зоны общественно-делового назначения — многофункциональное

использование территории центральной части городского округа «Города Южно
Сахалинска)>.

Таблица 2 - Параметры планируемых зон размещения объектов капитального
строительства

с
о Расчетные параметры

т ‚0 с =
о =
с ст .г 1

— о т
о

Наименование зон = с т оо‚ с’, 1-

планируемого о 1-
т с’,
1- т оразмещенияОКСо

с. о— з
т т=

.‚

2 $
. 0. - а -

т

12 3 4 5 6 7 9

Зона многоэтажной 156 (из них 12
2 1 0,40 35 25 16

ЖИЛОЙ застройки гостевые)

Зона общественно-
1 2 3,99 60 25 5 158

делового назначения

Требуемое количество машино-мест для хранения Легковых автомобилей

проживающего населения. паркования автомобилей посетителей жилых зон, а также

приобъеюгные стоянки для обслуживания встроенных и пристроенньа нежильа помещений

различного функционального назначения предусмотрены из расчета согласно МНГП города

Южно-Сахалинск (от 20.10.2022).

Общее расчетное количество машино-мест составит 314 гпт. Параметры размещения

парковок представлены в материалах обоснования проекта планировки и проекта межевания

таблица 11.
Фактически на территории проектирования, в границах земельного участка под

размещение гостиницы нет открытых мест хранения автотранспорта. В границах земельного

участка под офисное здание. располагается наземная парковка на 12 м-м.

В границах земельного участка под школу искусств расположено 56 наземных

парковочных мест, недостающее количество машино-мест предлагается разместить в

подземном паркинге (180 м-м.), расположенной на участке под школу искусств.

Общее количество машино-мест для хранения автомобилей жилого дома согласно

расчету составляет 156 м-м., проектом предлагается размещение подземной парковки на 56м-

м. под жилым домом, открытая стоянка на 12 м-м, нехватка парковок для жилого дома

составляет 76 машино-мест будет перекрыта за счет размещения индивидуальных легковых

автомобилей на территории подземного паркинга, расположенного на участке под школу

искусств.

Офисному зданию предусмотрена парковка вместимостью 12 м/м, остальные места

предлагается разместить в подземном паркинге.

Таблица З - Планируемый баланс территории в границах разработки проекта

плаiiи

?Ъ зоны Площадь зоны

219 п/ Наименование зоны размещени
Е

размещения Мощность

п планируемого размещения ОКС я ОКС на
ПЭМ

окс объектов

плане Ога
Общая площадь зон
планируемого размещения в га 4,39 100

границах проекта планировки:
Зона многоэтажной жилой 1 га 0,40 8,9 8,34 тыс.

5

)овкii.

б

Ж зоны Площадь зоны
Ж п! Наименование зоны размещени размещения Мощность

п планируемого размещения окс я окс на
Рд. изм окс объекгоь

плане
га %

Общая площадь зон
планируемого размещения в га 4,39 100
границах проекта планировки:

‚. кв.м. ЖИЛОЙзастроики
площади

Зона общественно-делового 14,38 тыс кв.2 2 га 3,99 91,1назначения М

В таблице 3, представлены только планируемые зоны размещения объектов
капитального строительства, в границах разработки проекта планировки территории
располагаются существующие объекты ОКС е имеющимися зонами размещения.

З. Положения о размещении объектов капитального строительства федерального,
регионального, местного или иного значения и их характеристики

Утвержленными на момент подготовки настоящей документацян схемами
территориального планирования Российской Федерации, Сахапинской области в различных
областях на территории не предусмотрено размещение планируемых объектов федерального
и регионального значения.

Таблица 4 - Перечень планируемых к размещению объектов капитального
строительства местного значения

Параметры объектов капитального строительства
Мощность МероприятияКол-во, Этажность ЗначениеНаименование (строит. /Ед. изм. Знач. ед. изм (макс) ОКС

реконструкция)
Социальная инфраструктура

Школа искусств мест 1 120 Объект З ОМЗ 1 строит.
Примечание: Значение: ОМЗ — объект местного значения

Таблица 5 - Перечень планируемых к размещению объектов капитального
строительства иного значения

Параметры ОКС

М еро п р и
Протяженносятия

. Этажн ть/площадь(строцтел Кол-во. Мощность, ЗначениеНаименование ость земельногоьство / ед. изм ед. iiзм ОКС(макс) участка,реконстр
ед. измукция)

Жилого назначения
Многоквартирный строит. 1 объект 16 8,34 тыс.кв.м 0.40 Га ОМЗ
жилой дом со жилой
встроенными площади
помещениями и

7

Параметры ОКС
Меропри Протяженнос
ятия Этажи ть/гыощадь
(строител Кол-во, Мощность, Значение

Наименование ость земельного
ьство / ед. изм сд. изм ОКС

(макс) участка.
реконстр сд. изм
укция)

подземной парковкой
Общественно-делового назначения

Гостиница троит. 1 объект 5 5,1 тьтс. кв.м 0.45 Га ОМЗ

Офисы )ртроит. 1 объект 5 7,47 тыс. кв.м 0,41 Га ОМЗ

Подземная парковка 1 строит. 1 объект - 180 м-мест - ОМЗ

Примечание: Значение: ОИЗ — объект иного значения

Характеристика развития системы транспортного обслуживания

Улично-дорожная сеть — проектируемые второстепенные проезды:

Число полос —2
Общая протяженность — 0,23 км.

Общая площадь покрытия —6100 кв.м
Месторасположение и характеристики линейных объектов транспортной

инфраструктуры необходимо уточнять на следующих стадиях архитеюiурно-строительного

проектирования.

[аблiша б - Параметры размещения мест хранения автомобильного транспорта.

Кол-во Мощность
Наименование Очередность

ед. изм Ед. изм Значение

Подземная стоянка автомобилей 1 объект м-мест 56 1 этап
жилого дома
Плоскостная открытая стоянка

4 ооъеюга м-мест 14 1 этап
автотранспорта
Плоскостная открытая стоянка

1 объект м-мест 12 1 этап
автотранспорта
Плоскостная открытая стоянка
автотранспорта (временного 1 объекта м-мест 12 1 этап

хранения)
Подземная стоянка автомобилей 1 объект м-мест 180 1 этап

4. Положение об очередности планируемого развития территории.

Проект планыровки территории предполагается осуществить в 1 этап.

Реализация мероприятий запланирована:
Iэтап —2022— 2027 гг.;

Таблица 7 — Этапность н характеристики планируемых к размещению объектов

капитального строительства.

8

МощностьНаименование Статус ОчередностьЕл. изм. Значение
Объекты капитального строительства жилого назначения

Многоквартирный жилой дом
Тыс.кв.м жил.со встроенными помещениями 8.34 П 1 этапплощадии подземнои парковков

Объекты капитального строительства транспортной инфраструктуры
Подземная парковка жилого 1 этапм-мест 56 Пдома
подземная парковка 1 этапм-мест 180 П(отдельностоящая)

Объекты капитального строительства общественно-делового_назначения
Гостиница тыс.кв.м площади 5,1 П 1 этап
Офисы тыс.кв.м площади 7,47 11 1 этап
Школа искусств тыс.кв.м площади 1,8 П 1 этап

Таблица 8 - Этапность п характеристика планируемых к размещению объектов
инженерной и транспортной инфраструктуры.

МощностьНаименование Статус ОчередностьЕл. изм. Значение
Водоснабжение

Хозяйственно-питьевые и 1
км 0.3 П Iэтаппротивопожарные водопроводы

Водоотведение
Безналорные коллеюгоры хозяйственно

.-. км о,з п i этапфекальнои канализации
Канализация дождевая закрытая км 4,2 П 1 этап

Теплоснабженис
Тепловые сети км 0,3 П ) 1 этап

Электросиабжение
Линии элеiаропередачи
ЛЭП10(б)сВ км о,з П 1 этап

Линии элекгропередачи
ЛЭПО,4кВ М 0,3 Л 1 этап

Связь и инорматизацiiя
Линейно-кабельное сооружение

1 км 0,3 1 П 1 этапэлектросвязи 1
Объекты транспортной инфраструктуры

Плоскостная открытая стоянка
м-мест 14 П 1 этапааготранспорта

Плоскостная открытая стоянка
м-мест 14 П 1 этапавтотранспорта

Плоскостная открытая стоянка
м-мест 14 П 1 этапавтотранспорта

Плоскостная открытая стоянка
м-мест 14 и 1 этапавтотранспорта

Плоскостная открытая стоянка
м-мест 12 П 1 этапавтотранспорта (временного хранения)

9

_______________________________________________________

Плоскостная открытая стоянка м-мест 1 2
автотранспорта

______ _______ _______-

Примечания: Статус: П — планируемый к размещению объеюi Л — планируемый к

ликвидации объект.

П 1 этап

10

Приложение Х22
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 23.11.2023

Проект планировки территории в грвннцах: л. им. Антона БУЮКЛЫI - ул. пм. ФЗ. дзсржннсюъго - ул. им.
Космонавта Поiiовича - ул. Чеховд

3524—па

с:хТш .ле.чен,’i’ж а-IйЧПровочноЙ стIр)жшгры

—
— —

•___ !;т__т
ъ

р
I
‚1

‘‘‚1

1
1

Упов.iые оёозкячеажл

— — — — ц*лцвь1 Тшор1ы. ь оношяш’

Евторой ос IлесТвлIеТся пщп-оТовк

,1’,кучсIгТа,IнI, по аздIIкролкс

1сизя1’,ри”

iрашщы н номера суiцесйвуюлща н
плалярУеМых тIа.етттоа

11.1” щт*ж4зч1 “й 1рукТу11.1

красные рiшш

1 ранмаы .и 1ыМкр)еУа, о ра3мещ.ин оiию о.
iашIтяаь ного стров1саи

Пжа ‚iiiоi”iтаЖiк’й ЖШ1(’ %асIрнЙю.

1О1Ш о1i сл,1i’Т’ик*’ой ‘ияIаЧеIiик

1(йЫЩiiI уЧЛСТКОГI 4. ию) тИшiир-iппэ

)ЮЧС1ЦС11Кi’ ‚)ёъсктов ю]ПIоцлI.’гоГо

I1’юк1лгi.с1iш (iаи.т 1)1(С)
Ллюхлащ. участiюв (зон) ШШНЩ)УсМОгО
раче1цс1iка ()К( га

Че;,,,,чэт УьТашро.тки тiррЫ1:ор1л

—

у

.-
-.-‚Г

-г

-‘--и.- -г

.1

1’

1
о$о!